
所在行政区：南京市栖霞区

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称:南京博知源环境科技有限公司水质检测实验室

建设项目

建设单位（盖章）:南京博知源环境科技有限公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

南京博知源环境科技有限公司水质检测实验室建设项目

项目

代码
2304-320113-89-05-653569

建设

单位

联系

人

*** 联系方式 ***

建设

地点
南京市栖霞区尧佳路9号

地理

坐标
118.87235806°E，32.11908896°N

国民
[...]
性炭的活性会逐渐减弱，因此为了保证去除率，应加强活性炭的日常管理，

根据项目去除的有机污染物量和活性炭的吸附容量，定期更换活性炭。活性

炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸

附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空，其实质是一个

吸附浓缩的过程，并没有把有机溶剂处理掉，是一个物理过程。

颗粒活性炭填充量计算：公式：V=S×h

表 4-5活性炭处理设计参数

序号 名称 参数



51

活性炭吸附装置（1#）
1 材质 碳钢

2 内部填料 颗粒活性炭

3 碘值 ≧800mg/g

4 含碳量

（%）
>90%

5 单位面积重

（g/㎡）
200~250

6 填充量（

kg/次）
40

7 进口温度 常温

8 更换周期 3个月

根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理

的通知》（苏环办〔2021〕218 号 号）中要求核算活性炭更换周期：

T=m×s÷（c×10-6×Q×t）

式中：T——更换周期，d；

m——活性炭的用量，kg；

s——动态吸附量，%；（一般取值 10%）；

c——活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3；

Q——风量，单位 m3/h；

t——运行时间，单位 h/d。

表 4-6活性炭更换周期表

排气

筒编

号

活性

炭用

量kg

动态吸附

量

活性炭削

减的

VOCs 浓

度 mg/m3

风量
mg/h

运行时间
h/d 更换周期

1# 40 10% 1 2000 8 250

根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCS 治理重点工作核查的通知》

（苏环办〔2022〕218 号）中的要求：“活性炭更换周期一般不应超过累计

运行 500小时或 3个月”，因此本项目废气处理装置中活性炭的更换周期为

3个月/次，4次/年。



52

本项目 HCl 产生浓度约占排放标准浓度限值的 0.439%，远低于排放标

准，且实验室采取通风橱和集气罩收集废气，并通过高于建筑 15米高排气简

经活性炭吸附装置处理达标后排放，对周围建筑如上城风景北苑、尧安新村

100号南苑无影响。

综上，建设项目废气污染防治措施满足相关文件的要求，废气在采取相

应的污染防治措施后，能够达标排放，对外环境影响较小。因此，本项目废

气污染防治设施是可行的。

（5）营运期废气环境管理与污染源监测计划

①废气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《关于加

强固定污染源废气挥发性有机物监测工作的通知》（环办监测函[2018]123

号），排气筒应设置便于采样、监测的采样口和采样监测平台。排放废气的

环境保护图形标志牌应设在排气筒附近地面醒目处。

表 4-7本项目大气污染源监测计划

类

别
监测点位 监测项目

监测频

率
执行排放标准

废

气

有组

织
1# 氯化氢

每年一

次
《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）无组

织
厂界 氯化氢

每年一

次

②营运期废气管理

企业在运营过程中要建立氯化氢管理台账。台账要含氯化氢原辅材料名

称及其氯化氢含量（使用说明书、物质安全说明书MSDS等）、采购量、使

用量、库存量、废弃量，氯化氢废气监测报告等等，台账保存期限不低于三

年。

本项目不在《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》内，无

需申请排污许可证或填报排污登记表。

2、水环境影响和保护措施

（1）污染工序及源强分析



53

建设项目用水主要为员工生活用水、项目检测实验用水和实验用具清洗

用水。项目检测实验用水全部使用外购纯水，其余用水来自市政自来水管网。

1）生活用水

建设项目共有职工 4人，年工作 280天，参照根据《江苏省林牧渔业、

工业、服务业和生活用水定额（2019 年修订）》办公楼生活用水量按 50L/

（人·天）计，则项目营运期生活用水量为 56t/a，生活污水排水系数按 80%

计算，则生活污水排放量为 44.8t/a。经企业化粪池处理后排入铁北污水处理

厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准后经九乡河排往长江。

2）实验检测用水

本项目实验检测用水为外购纯水，主要作为配制试剂用水及标样稀释用

水，使用量为 0.6t/a。

3）实验用具清洗用水

实验用具使用完毕后，需用新鲜自来水及外购纯水进行清洗，前几道清

洗使用自来水，最后 1 道清洗使用纯水。前三次清洗废水清洗废水由于浓度

较高作为危废收集处置，后续清洗废水作为废水经过企业自建专用的一体化

污水处理设备预处理后，排入铁北污水处理厂处理。本项目实验室器皿前三

次清洗废液约 2.0 t/a，收集后作为危废处置。项目后续清洗用水约 26.5t/a（其

中 26t自来水，0.5t为外购纯水），排污系数以 90%计，则清洗废水产生量

约 23.85t/a（其中 2t作为危废处置）。清洗废水进企业一体化废水处理装置

预处理后，排入铁北污水处理厂处理。

处理流程图：



54

图 4-2 一体化预处理设备处理流程图

项目水污染物产生和排放情况见表 4-5。

表 4-8建设项目主要水污染物产生、排放情况

污染源

名称

废水量

（t/a）

污染

物名

称

产生情况

处理方式

接管情况 标准浓度

限值

（mg/L）

排放去向浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L）

接管量

（t/a）

生活污

水
44.8

COD 350 0.01568

依托企业现有化

粪池处理

300 0.01344 / 污水经企业

一体化污水

处理装置预

处理后达到

铁北污水处

理厂二期接

管和间接排

放标准，然

SS 250 0.01120 150 0.00672 /

氨氮 35 0.00157 35 0.00157 /

总氮 45 0.00202 45 0.00202 /

总磷 4 0.00018 4 0.00018 /

实验用

具清洗

废水

21.85
COD 200 0.00437

经企业一体化污

水预处理装置处

理后，检测达标流

100 0.002185 /

SS 80 0.001748 40 0.000874 /



55

后排入铁北

污水处理厂

集中处理，

达标后排入

九乡河。

入企业现有化粪

池

合计 66.65

COD 332 0.022127

依托企业化粪池

处理

276 0.018395 350

SS 230 0.015329 137 0.009131 200

氨氮 23.6 0.001572 23.6 0.001572 40

总氮 30.4 0.002026 30.4 0.002026 /

总磷 2.7 0.000179 2.7 0.000179 4.5

（2）铁北污水处理厂接管可行性分析

①铁北污水处理厂简介

铁北污水处理厂位于南京新港开发区西南角，毗邻新港污水处理厂，总

占地面积为 5.0473公顷。服务范围北至长江，东至绕城公路，西南方向至紫

金山脉、经五路、迈化路及和燕路围合的区域，总面积约 26.3平方公里，服

务人口约 23.15万人。铁北污水处理厂污水收集系统主干管分为四条：第一

条是经和燕路、太新路输送至太新路污水泵站，经泵站提升至铁北污水处理

厂。第二条是从宁镇公路和北十里长沟东支的交叉口开始，沿北十里长沟东

支至太新路污水泵站，经泵站提升至铁北污水处理厂。第三条是由栖霞大道

和金尧路输送至新尧 1号泵站，经泵站提升至铁北污水处理厂。第四条是由

玄武湖泵站收集系统提升至铁北污水处理厂。

铁北污水处理厂处理总规模为 19.5万吨/天，其中一二期处理规模为 10.0

万吨/天，三期处理规模为 9.5万吨/天。铁北污水处理厂一二期采用“改良型

A2/O +微絮凝池+均质滤料滤池”处理工艺；三期采用“多级 AO生化池+二

沉池+高效沉淀池+深床反硝化滤池”处理工艺，出水经药剂消毒后达到一级

A，尾水排至兴武大沟。铁北污水处理厂回用水总规模为 8.0万吨/天，其中

一二期为 5.0万吨/天，三期为 3.0万吨/天，现主要用于北十里长沟东支补水。

铁北污水处理厂一二期污泥处理采用储泥池+浓缩塔+离心脱水方式，三

期采用储泥池+带式浓缩脱水一体机，脱水后含水率降低至 80%以内，最终

处置方式主要用于掺烧发电、堆肥等资源化利用。

②水质

本项目实验废液及前三次实验器具清洗废水专门收集，当做危废处理，

交由具有危废处理处置资质的企业进行专门处理，三次之后的清洗废水进行



56

收集，经一体化污水处理装置预处理后和生活污水通过市政污水管网一并接

管至铁北污水处理厂集中处理，出水水质可以满足铁北污水处理厂的设计进

水水质要求。项目所排废水水质简单，不会影响污水处理厂的正常运行；因

此项目建成后废水对南京铁北污水处理厂的正常运营影响较小，废水集中处

理后对周围水环境影响较小。

③水量接管可行性分析

铁北污水处理厂的一二期处理规模为 10 万 m3/d，建设项目总污水量仅

为 0.24 m3/d，仅占污水处理厂设计规模的 0.000235%。因此，本项目废水排

入铁北污水处理厂处理是可行的。

④管网接管可行性分析

建设项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件。

⑤铁北污水处理厂接管标准值

表 4-9铁北污水处理厂接管标准值

项目

水质
pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

铁北

污水

处理

厂

6~9 ≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤50 ≤4.5

综上，项目依托铁北污水处理厂可行，对周围水环境影响可接受。

表 4-10废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排

放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1
实验室污

水排口
W1

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

污水综合排放标准

（GB8978-1996）表

4-三级标准

COD 500
SS 400

NH3-N 25
TN /
TP /

2
铁北污水

处理厂排

口

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表

1 中一级 A标准

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5



57

废水污染物排放信息表见表 4-8：

表 4-11废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

企业污水排口W1

COD 276 0.05007 0.01402
SS 137 0.02485 0.00696
氨氮 23.6 0.0056 0.00157
总氮 30.4 0.0072 0.00202
总磷 2.7 0.00064 0.00018

（3）运营期废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)等文件的规定，

对建设项目废水污染源进行日常例行监测，监测指标及监测频次见表 4-9。

表 4-12环境监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频率

企业一体化废水

预处理装置排口

处

pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/季度

3、声环境影响和保护措施

（1）噪声源强分析

本项目建成运行后，主要为多参数水质测定仪等实验仪器产生的噪声，

噪声排放情况见表 4-10。

表 4-13项目噪声排放情况表

序号 设备名称
单台声

级值
dB(A)

台数
离公司界最近

水平距离（m）
治理措施

隔声降噪效

果 dB(A)

1
多参数水质

测定仪
58 1 东南公司界、

5m
减震、隔声 3

2 风机 62 1 东南公司界、

5m
减震、隔声 4

（2）声环境影响分析

本项目新增噪声设备主要为多参数水质测定仪、风机产生的噪声，噪声

室内源强分别在 58dB(A)、62dB(A)，采取基础减振、房屋隔声，经距离衰减

后，噪声室外源强分别在 55dB(A)、58dB(A)，对公司界噪声的影响值来评述

本项目噪声设备对周围环境的影响。声环境影响预测模式如下：



58

1）点源噪声

�� � = �� �0 − ����

���� = 20lg � �0

式中：LA(r)——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

Adiv——声波几何发散引起的倍频带衰减，dB；

r——噪声源至预测点距离，m，r0=1.0m。

2）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

���� = 10lg
1
�

�

��100.1����

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T 时段内的运行时间，s。

3）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式

��� = 10lg 100.1���� + 100.1����

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

建设项目边界向外 50m有敏感目标，因此本次评价考虑厂界达标情况及

周边环境达标情况，将受噪声影响的四个厂界作为预测点，考虑噪声距离衰

减和隔声措施，预测其受到的影响，项目晚上不运营，预测结果见表 4-11。

表 4-14项目运营噪声贡献值预测一览表 单位：dB(A)

声

源

源强

（dB(A)）

东厂界 北厂界 南厂界 西厂界

距离

（m）

贡献值

（dB(A)）
距离

（m）

贡献值

（dB(A)）
距离

（m）

贡献值

（dB(A)）
距离

（m）

贡献值

（dB(A)）
多

参

数

水

质

测

58 25 0 27 0 37 0 75 0